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Neni 1
Baza Ligjore

Rregullorja e Departamentit t&¢ Akuakulturés dhe Peshkimit (DAP) mbéshtetet né Ligjin Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisé”, né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr 41 dats 24.1.2018, né
Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.329 daté 12/04/2017, Udhézimin e Ministrisé s¢ Arsimit
Sporteve dhe Rinisé nr. 29 daté 10/09/2018, né Statutin e Universitetit, né Rregulloren e
Studimeve Universitare e Universitetit Bujgésor € Tiranés (UBT) dhe né Rregulloren e

brendéshme t& Fakultetit t& Bujqésisé dhe Mjedisit (FBM);

Neni 2
Objekti i Rregullores

Objekti i késaj mregulloreje éshté pércaktimi i rregullave standarde pér programet ¢ studimeve
g€ zhvillohen ng& Departamentin ¢ Akuakulturés dhe Peshkimit. Ajo €shté hartuar né pérputhje
me planet mésimore t& programeve, por duke respektuar edhe liring akademike, t& drejtat dhe

detyrimet e stafit akademik, t& studentéve, si dhe legjislacionin né fugi;

Neni 3
Efektet e Rregullores

Kjo Rregullore i shtrin efektet e saj mbi Departamentin e Akuakulturgs dhe Peshkimit
studentét dhe personelin akademik dhe jo-akademik t& kétij departamenti.




Neni 4
Organizimi

Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-shkencore, ai
pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplina mésimore respektive. Departamentit i

Akuakulturés dhe Peshkimit ka pér detyré:

» T¢ pergjigjet pér programet e studimit & ofron;

» Té& nxisé, programojé, bashkérendojé, zhvillojé, organizojé dhe administrojé veprimtaring
¢ méimdhénies dhe ato kérkimore-shkencore;

> T¢& organizohet né grupe mésimore dhe né grupe t€ pérhershme me karakter kérkimor-
shkencor — grupet kerkimore-shkencore (GMK);

» Té& propozojé programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve t&
cilésisé:

» Té& propozojé kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi, né pérputhje
me ligjin dhe aktet nénligjore;

» T& ofrojé shérbime pér t& treté, si dhe t& zhvillojé veprimtari t& tjera, sipas legjislacionit

né fuqi dhe rregullave t& pércaktuara né statutin dhe aktet e tjera t&€ UBT-sé.

Pérgjegjési i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik pér departamentin, si dhe e

pérfagéson até,
Departamenti pérbéhet nga 2 (dy) grupe mésimore — kérkimore si mé poshté vijon:

< Grupi mésimor — kérkimor i “Akuakulturés™

% Grupi mésimor — kérkimor i “Peshkimit dhe Hidrobiologjisé™

Neni 5
Pérgjegjési i Departamentit
Eshté autoriteti drejtues akademik i departamentit dhe e pérfagéson até.
Al zgjidhet nga asambleja ¢ personelit akademik t& departamentit, &shté personel akademik i

kategoris¢ “Profesor” (Profesor Dr. Ose Prof. Asoc. Dr) ose ka gradén shkencore “Doktor”




(PhD), t€& fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Drejtuesi i

departamentit emérohet nga Dekani i Fakultetit t& Bujqésisé dhe Mjedisit.
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Mund t€ shérbejé né detyré pér njé mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje vetém
njé heré.

Drejtuesi i departamentit i propozon administratorit t& fakultetit shkarkimin e
administratorit t& departamentit.

Drejton t€ gjithé veprimtaring mésimore dhe shkencore né departament.

Garanton respektimin e parimeve t& autonomisé dhe mundésive t& barabarta, t& lirisé
akademike e 1€ kérkimit, si dhe t& drejtat e studentéve t& departamentit.

Pérgatit dhe propozon kurrikulat e studimeve t& departamentit, drejtime e profile t& reja
studimesh, projekte pér programe t& studimeve dhe t& kérkimit shkencor etj.

I propozon Dekanit pér miratim pérgjegjésit e grupeve mésimore kérkimore té
pérzgjedhur me konkurim.

Propozon kriteret e pérzgjedhjes s¢ kandidatéve pér t€ gjitha ciklet e studimeve.
Organizon progedurat e pérzgjedhjes dhe té regjistrimit t& kandidatéve t& rinj, t&
studentéve té ciklit t& dyté etj.

Thérret dhe kryeson mbledhjet e departamentit.

Realizon bashké&veprimin ndérmjet grupeve mésimore -kérkimore.

Miraton programet mésimore t& moduleve.

Miraton komisionet e provimeve universitare.

Informohet nga t& gjithé anétarét e departamentit rreth veprimtarive q& ata kryejng, si dhe
ushtron kontroll rreth késaj veprimtarie.

Pérfagéson departamentin né marrédhéniet e bashk&punimit me persona dhe institucione
€ vendit dhe (€ huaja.

Propozon pérbérjen e komisioneve t& provimeve t& formimit dhe t& mbrojtjes sé

diplomave, si dhe formulon tezat e provimeve té formimit.

Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jeté anétar i personelit t€ departamentit, ku kryen

veprimtaring e tij akademike.




Neni 6

Organizimi i Vitit Akademik
Studimet n& Departamentin ¢ Akuakulturés dhe Peshkimit zhvillohen me bazé vitin akademik.
Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé shpall datén e fillimit t& vitit akademik. Viti
akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka 15 javé. Koha e fillimit, mbarimit,
sezonet e provimeve, pushimet e festave zyrtare pércaktohen né strukturén e vitit akademik té&

miratuar ¢do vit, i cili do t& bazohet ng udh&zimin pérkatés t&€ Ministrit t& Arsimit.

Neni 7

Format dhe Ciklet e Studimeve

Departamenti i Akuakulturés dhe Peshkimit ofron studime me kohé t& ploté dhe né programe
studimi t¢ ciklit t&€ paré (Bachelor), & ciklit t& dyts (Master i Shkencave dhe Master
Profesional). Departamenti i Akuakulturés dhe Peshkimit nuk ka ofruar studime né programin e
ciklit t& tret€¢ "Doktoraturé”, por &shté pjesé e aplikimit pér hapje t& programit t& ciklit t& treté

né€ nivel fakulteti né “Shkenca Bujqesore”.

Neni 8
Emértimi i programeve té studimit t& ciklit té paré ""Bachelor' né DAP
Departamenti i Akuakulturés dhe Peshkimit ofron programe studimi t& ciklit t& par& “Bachelor”,

né:

» “Inxhinier Agrar” drejtimi “Akuakulturé dhe Menaxhim Peshkimi” — vetém pér studentét

¢ vitit t& fundit Bachelor;
» “Inxhinier Agrar” drejtimi “ Biologji Marine dhe Akuakulturé”.

Neni 9
Pranimi i studentéve né programet e studimit té ciklit t& paré'' Bachelor" né DAP
Studimet né Departamentin e Akuakulturés dhe Peshkimit mund (& ndigen nga shtetas shqiptaré,
shqiptarét etniké jashté kufijve shtetéroré si dhe nga ¢do shtetas 1 huaj, n€ bazé té kritereve t&
pércaktuara nga MASR, Statuti dhe rregullorja e studimeve t& UBT-sé.

Pranimi né& programet e studimit “Bachelor” & DAP, béhet sipas udhézimeve dhe kuotave t&




pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése q€ nxjerr Késhilli i Ministrave apo MASR pér vitin
akademik pérkatés.

NE& programet e studimit t& ciklit t& paré t& DAE pranohen kandidatét q& kané pérfunduar arsimin
¢ mesém t& pérgjithshém apo profesional dhe kur kané pérfunduar jo mé& pak se 12 vjet shkollé
né ciklet parauniversitare. Pranohen edhe kandidatét g€ kan& marré njé diplomé t& shkollés s¢
mesme jashté vendit. Pér kété kategori kérkohet q¢ t& jeté béré ekuivalentimi i diplomés s& fituar
prej tyre né vendin e huaj nga komisioni pérkatés né MASR.

Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré Esht€ i mundur pér ¢do kandidat q& ka
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t€ mesém si mé sipér, si dhe gé& plotéson:

v’ Kriterin e merités (mesatare e shkollgs s& mesme) e pércaktuar me vendim t& Késhillit t&
Ministrave;

v’ Kriterin e réndésisé (koeficienti i pércaktuar pér shkollén nga vjen, sa i takon
pérputhshmérisé me fushat dhe programet e studimit né DAP) sipas pércaktimeve té&
departamenteve;

v' Notés mesatare 1¢ éndeés me zgjedhje né fushén e biologjisé;

v" Kuotave té paracaktuara.

Neni 10
Regjistrimi i Studentéve

Kandidatét fitues t& shpallur, fitojné statusin e studentit dhe kané té drejté t& ndjekin studimet né
vitin akademik pérkatés, nése regjistrohen né sekretariné mésimore té fakultetit, pasi kané
dorézuar t€ gjith¢ dokumentacionin ¢ nevojshém juridik, brenda afateve kohore t& pércaktuara
dhe t& shpallura paraprakisht (né udhézimet pérkatése té MASR) dhe mandat pagesén e tarifés sé
regjistrimit né Fakultetin e Bujqésisé dhe Mjedisit.

Studentét pasi regjistrohen né sekretaringé mésimore, kryejné edhe regjistrimin né sistemin
elektronik t& sekretarisé (ESSE 3), ku pajisen me user name personal dhe password, qé do tu
shérbejné atyre pér t& paré € gjithé informacionin né lidhje me progesin mésimor dhe rezultatet e
arritura.

Studentét e regjistruar pajisen me librezé studenti. Studenti duhet t& paguaj tarifén vjetore té
shkollimit pér vitin pérkatés akademik para fillimit t& sezonit & provimeve t& dimrit. N& rast

mospagesg, ai humbet t€ drejtén pér t& hyré né provime.




Studenti e humbet statusin e tij pér martjen e diplomés, me largimin vullnetar 16 tij pa pérfunduar

studimet ose me pérjashtimin e tij nga universiteti.

Neni 11
Kohézgjatja e Studimeve

Kohézgjatja normale e studimeve né njé program studimi & ciklit t& paré “Bachelor” &shté 3
(tre) vite akademike.

Kohézgjatjia maksimale e studimeve né nj€ program studimi nuk mund t& jeté mé shumé se
dyfishi i koh&zgjatjes normale t& tij, pa marré né konsideraté periudhén e kohés kur studenti i
ka pezulluar studimet. N& kété rast ai duhet té shlyejé detyrimet sipas planit mésimor dhe
paguajé tarifat pérkatése.

Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t&
drejté t€ aplikojé pér té rifilluar studimet, né t& njéjtin program studimi ose né njé program tjetér.
Ai u nénshtrohet kritereve dhe progedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin e studimit
t& institucionit prités. Programet e studimit jané t& organizuar né module dhe t& vierésuara me
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS). Studenti

né pérfundim t&€ programit t& studimit duhet t& grumbullojé 180 kredite.

Neni 12

Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe t& diplomimit
Viti akademik mbyllet n& pérfundim t& sezonit t& vjeshtés.
Studenti i vitit t€ paré Bachelor kalon né vitin e dyté nése ka grumbulluar minimumi 25 kredite.
Studenti i vitit t& dyté kalon né vitin e treté&, nése ka grumbulluar minimumi 80 kredite, nga t&
cilat jo mé pak se 50 kredite nga viti i paré.
Studenti i vitit t& treté me kohé t& ploté q& né pérfundim t& studimeve ka grumbulluar 180
kredite, ka t& drejté t& paragitet né provimin e formimit (sezonin e diplomimit n& muajin korrik).
Studenti i vitit t&€ paré dhe vitit t& dyté q& nuk plotéson kriteret pér t€ kaluar n& vitin pasardhés
shpallet pérsérités dhe ka kéto t& drejta e detyrime:
v I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhés kur programet ¢ moduleve

jané t&€ pranueshme pér vitin né vazhdim;




v Té& paragitet né sezonet e rregullta t&€ provimeve (sezoni i dimrit, sezoni i ver€s) dhe sezonin e
vjeshtés t& vitit q& &shté shpallur pérsérités, per modulet q& &shté vlerésuar me noté negative
ose nuk u paragqit;

v Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet pér t& cilat ka si detyrim frekuentimin e vitit q&
&shté shpallur pérsérités dhe té paragitet né sezonet e rregullta t& provimeve (sezoni i dimrit
dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés té kéty) viti;

v' Eshig i detyruar t& frekuentojé modulet e reja pér shkak t& ndryshimit t& kurrikulés s&
programit t€ studimit, té vitit qé éshté shpallur persérités (jo pér vitet e méparshme) dhe t&
paragitet n& sezonet ¢ rregullta t& provimeve (sezoni i dimrit dhe sezoni i verés) dhe sezonin
¢ vjeshtés t& kétij viti;

v" Duhet & paguajé tarifén e shkollimit.

Studenti i vitit t€ treté me kohg t& ploté q& nuk plotéson kriteret pEr t’u paraqitur né provimin e

formimit pasi ka detyrime t€ pashlyera (vetém module t& vlerésuara me noté negative ose nuk u

paraqit), ka kéto t& drejta e detyrime:

v T& shlyejé detyrimet e prapambetura né sezonin plotésues (muaji janar) dhe sezonin e
rregullt té dimrit € vitit pasardhés dhe t& paraqitet né provimin e formimit (sezoni i
diplomimit né muajin mars);

v" Nése nuk arrin t& shlyejé detyrimet né afatet e pércaktuara mund t’i shlyejé ato né
sezonin plotésues (muaji prill) dhe sezonin e rregullt t& verés & po atij viti dhe t&
paraqitet n€ provimin e formimit (sezoni i diplomimit né muajin korrik).

v" Dubhet t€ paguajé kreditet pér modulet e pashlyera.

Studenti i vitit & treté me kohé t€ ploté q& nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur né provimin e

formimit pasi ka detyrime t& pashlyera (module me noté negative ose nuk u paragqit dhe t&

pakién njé modul me detyrim frekuentimin) shpallet pérserités dhe ka kéto té drejta e

detyrime:

v" 1 njihen t& gjitha detyrimet e shlyera n& vitin ose vitet paraardhése kur programet e
moduleve jané t& pranueshme pér vitin né vazhdim;

v' T& paragitet né sezonet plotésuese té provimeve (janar dhe prill), sezonet e rregullta
(sezoni i dimrit dhe sezoni i ver&s) dhe sezonin e vieshtés t& vitit qé éshté shpallur
persérités (viti i tret&), pér modulet q& &shté vlerésuar me noté negative ose nuk u

paraqit;




v Eshté i detyruar t& frekuentojé modulin/et pér té cilat ka si detyrim frekuentimin;

v Eshté i detyruar t& frekuentojé modulin/et e reja té vitit q& &shtg shpallur pérsérités (viti i
tret€), pér shkak t& ndryshimit t& kurrikulés s¢ programit t&€ studimit (por jo pér vitet e
méparshme);

v Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Neni 13

Organizimi dhe Vlerésimi i Praktikave Profesionale
Praktika profesionale realizohet né semestrin e dyté t& vitit (€ treté t& studimeve. Kohézgjatja dhe
afati i kryerjes pércaktohen né strukturén e vitit akademik.
Studenti merr pérsipér t& mbulojé t& gjitha shpenzimet pér realizimin e praktikave mé&simore dhe
profesionale né terren. Departamenti mban pérgjegjési pér evidentimin e kompanive ose
institucioneve t& mundshme pér kryerjen e praktikés profesionale, si dhe krijimin e lidhjeve me
to. Studenti mund t'i propozojé departamentit vendin ku mund t& kryejé praktikén profesionale.
Praktikat profesionale zhvillohen né institucione ose kompani sipas profilit t& pérgatitjes sé
studentit dhe nén drejtimin e stafit akademik t& caktuar nga departamenti.
Departamenti bén ndarjen e studentéve népér kompani ose institucione pritése, duke respektuar
edhe déshirat e tyre.
Studentét kané detyrimin e kryerjes 100% t& oréve té praktikés profesionale. Studenti detyrohet
t€ respektojé rregullat e institucionit prités. Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale, punonjési
mésimor gé e drejton até, mban lidhje me gendrén ku ajo kryhet.
Né& pérfundim t€ praktikés profesionale, studenti pérgatit nj€ relacion pér punén e kryer, e cila
vlerésohet né datén e caktuar nga departamenti dhe komisioni i ngritur prej tij. pasi merr né
konsideraté edhe vlerésimin e kompanisé (qendrés) ku &shté kryer praktika.
Vlerésimi i praktikés profesionale né progesverbal béhet me Noté. Nése studenti nuk paraqitet né
datén e caktuar, né progesverbal shénohet “Nuk u paragqit”
Nése studenti né praktikén profesionale vlerésohet me “Nuk fiton™ shpallet pérsérités dhe duhet
ta shlyejé até né vitin akademiké pasardhés.
Nése studenti né praktikén profesionale vlerésohet me “Nuk u paraqit” duhet ta shlyejé até ng
sezonin e vjeshtés t& vitit t& treté ose né datat e provimeve t& shpallura para sezonit té

diplomimit.




Neni 14

Diplomimi i studentéve té programit té ciklit té paré ""Bachelor"
Studentét né programet e ciklit t& paré & studimeve “Bachelor” diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar.
Organizohen dy sezome pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar (muaji korrik dhe muaji
mars). Datat e zhvillimit t& provimeve sipas sezoneve pérkatése, pércaktohen nga Dekani i
Fakultetit.
Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithpérfshirés, me tematika nga fushat
kryesore q& mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i departamentit, miratohet
nga pérgjegjési i departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit. Programi shpallet, né fagen e webit t&
FBM-sg&, dhe u béhet i ditur studentéve.
Provimi realizohet pérpara nj¢ komisioni t& posacém, t& perbéré nga pedagogé té departamentit,
t€ fushave q& mbulon programi i provimit. Anétarét e komisionit propozohen nga departamenti
dhe miratohen nga Dekani. Kryetari i komisionit pérgjithésisht &shté pérgjegjési i departamentit,
Al respekton né ¢do rast, pér secilin student progedurén dhe rregullat pérkatése t& vendosura nga
Dekanati.
Teza ¢ provimit pérmban pyetje nga fushat q&é pérfshihen né programin e provimit. Tezat e
provimit t€& formimit hartohen nga anétarét e komisionit, & cilét i pérzgjedhin pyetjet nga fondi i
krijuar n& pérputhje me peshén specifike t& ¢do fushe, firmosen nga pérgjegjési i departamentit
dhe miratohen nga Dekani i fakultetit.
Provimi organizohet me gojé. Rezultatet e provimit t& formimit u Jjepen studentéve né fund t& cdo
dite provimi. Komisioni i provimit merr né shqyrtim ¢do ankesé té studentéve, pérpara se t&
marré vendimin pérfundimtar. Nése gjaté ballafagimit konstatohet se &shi¢ bére gabim gjaté
vlerésimit, béhet ndryshimi i vlerésimit.
Né pérfundim t€ progesit t& provimit, komisioni hedh rezultatet ns sistem, printon
progesverbalin, i cili firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit t& provimit, si dhe mé pas nga

personat e tjeré pérgjegjés.
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Neni 15
Riprovimet né sezonin ¢ vjeshtés dhe sezonet plotésuese
N& sezonin e vjeshtés (muaji shtator) paragiten pér shlyerjen e provimeve vetém studentét e
rregullt & kané rezultuar t& pasuksesshém né dy sezonet e rregullta t& vitit akademik qé kang
frekuentuar. Sezoni i vjeshtés, pér studentét e vitit t& fundit Bachelor (viti 1 tret&), zhvillohet né
né muajin shtator.
Numri 1 provimeve t& mundshme pér t'u shlyer n€ kété sezon éshté sa gjysma e provimeve té
vitit akademik & frekuentuar. Kur numri i moduleve &shté tek, numri 1 provimeve &shté 50%
plus 1.
Pér studentét e rregullt, t& vitit t& dyté, vitit t& trete Bachelor, qé né pérfundim t& sezonit t&
vjeshtés rezultojné me module t& mbartuara (nga viti i paré dhe i dyt&), shlyerja e tyre béhet né
sezonet plotésuese (janar dhe prill) t& vitit akademik pasardhés.
Studentét e vitit t& fundit, (viti i tret&) q& né pérfundim (€ provimeve sezonit t& fundit rezultojné
me 3(tre) module t& pashlyera, kané t& drejté t’i shlyejné ato dy javé para fillimit té sezonir té
diplomimit.
Neni 16
Programi i studimit t¢ ciklit t& dyté "Master i Shkencave"
Programi i studimit “Master i Shkencave” né Departamentin e Akuakulturés dhe Peshkimit pajis
t€ diplomuarit me njohuri t& thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né fushén
¢ Inxhinierisé¢ s& Akuakultures.
Programi i studimit “Master i Shkencave™ éshté i organizuar me 120 kredite formimi né vijim t&
ciklit t& paré dhe me kohézgjatje dy vite akademike.
Gjuha n€ t& cilén zhvillohet programi i studimit “Master i Shkencave” &shté gjuha

shqipe/angleze.

Neni 17
Emértimi i programit té studimit t& ciklit t& dyté ""Master i Shkencave"
Departamenti i Akuakulturés dhe Peshkimit ofron program studimi & ciklit t& dyt& "Master i

Shkencave" né:

e  “Akuakulturg”.
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Neni 18
Pranimi dhe rregjistrimi né programin e ciklit té dyté té studimeve
Kriteret e aplikimit t& student&ve né ciklin e dyté t& studimeve “Master i Shkencave” jané si mé
poshté: T€ jené diplomuar me kohé t& ploté ose me kohé t& pjeséshme né njé nga programet e

studimit prané Institucioneve t& Arsimit t& Larté (IAL) t& listuara mé poshté:

v" Universiteti Bujqésor i Tiranés: Fakulteti i Bujgésisé dhe Mjedisit dhe Fakultetet ¢ tjera
(Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit, Fakulteti i Mjeksisé Veterinare, Fakulteti i
Bioteknologjisé & Ushqimit, Fakulteti i Pyjeve);

v" Universiteti i Tiranés: Fakulteti i Shkencave t& Natyré€s dhe programe t& tjera té
ngjashme.

v" Universiteti Politeknik i Tiranés, Universiteti i Tiranés dhe universitetet e rretheve.

v" Universitete private me programe t& ngjashme dhe t& akredituara.

v Universitete analoge nga trojet shqiptare.

Pérfitojné t€ drejtén pér t& vazhduar studimet e ciklit t& dyté studentét qé kané diplomé Bachelor/
DNP, studentét qé kané pérfunduar studimet me sistemin e vjetér (4-4.5 vjet) ose diploma Master
Nivelit t& Par&/ Master Profesional.
Pérzgjedhja e studentéve béhet sipas kriterit t& merités nga lart poshté brenda kuotave t&
miratuara bazuar né kriteret e méposhtme:

v’ kriteri i merités (nota mesatare e studimeve né bachelor)

v' kriteri i réndésisé (koefigienti i profilit t¢ studimeve bachelor sa i takon

pérputhshmérisé me fushén dhe programin e studimit t& DAP ).

v" kuotat ¢ paracaktuar nga ana e Fakultetit t¢ Bujqésisé dhe Mjedisit.
Pérzgjedhja e kandidatéve fitues (F) né programin e ciklit t& dyté: "Master i Shkeneave” do t&
jeté rezultat i produktit:

F=NxK

Ku:

N — Nota mesatare né& bachelor
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K — Koefigienti i réndésisg, i cili pércaktohet sipas profilit t& programit t& studimit g&

aplikohet si mé& poshté:

* Kandidatét e diplomuar né bujgési dhe mjedis, né té njejtin profil studimi me
studimet e ciklit 1€ paré (Bachelor), koeficenti 1.00

* Kandidatét e diplomuar né FBM té UBT, jashté profileve t¢ studimit me studimet e
ciklit té paré (Bachelor) koeficenti 0.95

* Kandidatét e diplomuar né UBT jashi¢ FBM, jashté profileve té studimit me studimet
e ciklit té paré (Bachelor), koeficenti 0,9

* Kandidatét e diplomuar jashté UBT-s¢, brenda profileve té studimit me studimet e
ciklit té paré (Bachelor), koeficenti 0,9

* Kandidatét e diplomuar jashté UBT-sé, jashté profileve té studimit me studimet e
ciklit té paré (Bachelor), koeficenti 0,835.

Neni 19

Kohézgjatja e studimeve té ciklit té dyté "Master i Shkencave"
Programi i studimit t& ciklit t& dyté "Master i Shkencave" zhvillohet me kohé t& ploté.
Kohézgjatja normale e studimeve &shté dy vite akademike. Kohé&zgjatja maksimale nuk mund
t€ jeté m& shumé se dyfishi i koh&zgjatjes normale & studimeve, pa marré né konsideraté
periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet;
Studenti mund t€ vijojé pjesémarrjen né programin “Master i Shkencave” edhe mbi kohén
normale t& studimeve. N& kété rast ai duhet t€ shlyejé detyrimet sipas planit mésimor dhe
paguajé tarifat pérkatése.
Studenti, & nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t&
drejté t€ aplikojé pér t& rifilluar studimet, né t& nj&jtin program studimi ose né njé program tjetér.
Ai u nénshtrohet kritereve dhe progedurave t& shpallura pér regjistrimin né programin e studimit
t€ departamentit qé kérkon t& aplikojé.
Programi i studimit t& ciklit t& dyté "Master i Shkencave" &shté i organizuar né module dhe i
vlerésuar me kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve
(ECTS). Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q¢€ ndjek njé program

studimi “Master i Shkencave” me kohé té ploté &shté 60 kredite. Studenti né fund t& kétij
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programi grumbullon 120 kredite.

Neni 20

Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe té diplomimit
Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vjeshtés. Studenti i vitit t& paré "Master i
Shkencave" kalon né vitin e dyté nése ka grumbulluar minimumi 30 kredite.
Studenti i vitit & dyt¢ me kohé t& ploté qé né€ pérfundim t& studimeve ka grumbulluar 120
kredite, ka t€ drejté t& paraqitet né sezonin e rregullt t& diplomimit (muaji shtator ose tetor).
Studenti i vitit t& paré "Master i Shkencave" q& nuk plotéson kriteret pér t& kaluar né vitin
pasardhés shpallet pérsérités dhe ka kéto t& drejta e detyrime:

v" 1 njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet pararendése, kur programet e
moduleve jané t& pranueshme pér vitin né vazhdim;

v TE paragqitet né sezonet e rregullta t& provimeve (sezoni i dimrit dhe sezoni i verés) dhe
sezonin e vjeshtés t& vitit q& éshté shpallur pérsérités, pér modulet q& &shté vlerésuar me
noté negative ose nuk u paraqit;

v" Eshté i detyruar t& frekuentoj& modulet pér € cilat ka si detyrim frekuentimin e vitit qé
Eshté shpallur pérsérités dhe t& paraqitet né sezonet e rregullta t€ provimeve (sezoni i
dimrit dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés t& kétij viti:

v Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet e reja pér shkak t& ndryshimit t& kurikulés s&
programit t€ studimit, & vitit qé éshté shpallur pérsérités dhe t& paragitet né sezonet ¢
rregullta t& provimeve (sezoni i dimrit dhe sezoni i veres) dhe sezonin e vjeshtés t& kétij
viti; |

v" Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Studenti i programit mésimor "Master i Shkencave" q& nuk plotéson kriteret pér tu paraqitur né
mbrojtjen e diplomés pasi ka detyrime té pashlyera (vetém module t& vlerdsuara me noté
negative ose nuk u paragqit), ka kéto t¢ drejta e detyrime:

V' Té shlyejé detyrimet e prapambetura né sezonet e rregullta (dimrit dhe verés) sezonet
plotésuese (muaji janar dhe muaji prill) t& vitit pasardhés akademik dhe t& paragqitet né
datat ¢ shpallura jashté sezonit t€ rregullt t& diplomimit (¢do dy muaj);

v" Duhet t& paguajé kreditet pér modulet e pashlyera.

Studenti i vitit t&¢ dyté “Master i Shkencave" g€ nuk plotéson kriteret pér tu paraqitur né
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mbrojtjen e tezés sé diplomés pasi ka detyrime t& pashlyera module me noté negative ose nuk u
paraqit dhe 1€ pakién njé modul me detyrim frekuentimin shpallet pérsérités dhe ka kéto t&
drejta e detyrime:

v I njihen té gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet pararendese kur programet e
moduleve jang t& pranueshme pér vitin né vazhdim;

v" T& paraqgitet né sezonet plotésuese t& provimeve (janar dhe prill), sezonet e rregullta
(sezoni i dimrit dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjesht€s t& vitit q& &shté shpallur
pérsérités (viti i treté), pér modulet qé &shté vlerésuar me noté negative ose nuk u
paragqit;

v" Eshté i detyruar t& frekuentoj& modulin/et pér té cilat ka si detyrim frekuentimin;

v Eshté i detyruar t& frekuentojé modulin/et e reja té vitit q& &shtg shpallur pérsérités, pér
shkak t€ ndryshimit t& kurrikulés s& programit t& studimit (por jo pér vitin € méparshém);

v" Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Neni 21
Diplomimi i studentéve t& programit té ciklit t& dyté "Master i Shkencave"

Studimet e ciklit t& dyt& “Master i Shkencave” pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim
t€ tyre I&shohet diploma “Master i Shkencave” né fushén e Inxhinierisé sé Akuakultures. Punimi
1 diplomés &shté njé& punim i pavarur shkencor i studentit.
Departamenti harton listén e studentéve dhe udh&heqésin shkencor dhe ja paraget pér miratim
Dekanit t&¢ FBM-sé. Departamenti pércakton kriteret dhe standartet e pérgatitjes s€ njé punimi
diplome t& nivelit t& dyté “Master i Shkencave”. Udhéheqési i punimit t& diplomés pérgatit
programin e punés sé studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t& realizimit t& tij. Studenti
duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t€ béré t& mundur mbrojtjen me sukses t& temés né
sezonin normal t& mbrojtjes sé¢ diplomés. Udhéheqési pércakton grafikun e konsultimeve té&
programuara me studentin, pérgjaté té cilave konsultohet dhe kontrollohet puna ¢ béré sipas
programit t€ miratuar. Grafiku i konsultimeve &shté i detyrueshém té zbatohet nga studenti dhe
pedagogu. Para mbrojtjes s& punimit t& diplomés, udh&heqgési rishikon dhe miraton punimin e
kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur até. Sezoni i rregullt 1 diplomimit
t€ studentéve q¢ diplomohen né ciklin ¢ dyté t& studimeve “Master t& Shkencave”, organizohet

n€ muajin shtator ose tetor. Datat e mbrojtjes s&é punimeve t& diplomés pércaktohen nga Dekani
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1 fakultetit.

Pér studentét & cilét nuk rezultojné té suksesshém (jané vlerésuar negativisht) né mbrojtjen e
punimit t& diplomimit n& sezonin e rregullt, riprovimi béhet pas 6 muajsh.

Pér studentét 1€ cilét nuk paraqgiten né sezonin e rregullt & shpallur nga fakulteti dhe q&
pérmbushin t& gjitha detyrimet q& pérmban programi i studimit, pérfshiré edhe provimin me teste
ndérkombétare t& gjuhés angleze, gjaté vitit akademik pasardhés, mbrojtja e punimit t& diplomés

behet sipas njé grafiku ¢do dy muaj.

Neni 22

Riprovimet né sezonin e vjeshtés dhe sezonet plotésuese
N& sezonin e vjeshtés (muaji shtator) paragiten pér shlyerjen e provimeve vetém studentst e
rregullt qé kané rezultuar t& pasuksesshém né dy sezonet e rregullta t& vitit akademik qé kané
frekuentuar.,
Numri i provimeve t& mundshme pér t'u shlyer né kété sezon &shté sa gjysma e provimeve t&
vitit akademik t& frekuentuar. Kur numri i moduleve &shté tek, numri i provimeve &shté 50%
plus 1.
Pér studentét e rregullt, t& vitit t& paré qéné pérfundim t€ sezonit t& vjeshtés rezultojné me
module t&€ mbartuara, shlyerja e tyre béhet né sezonet plotésuese (janar dhe prill) t& vitit
akademik pasardhés.
Studentét e vitit t& fundit, (viti i dyt&) q& né pérfundim t& provimeve sezonit t¢ fundit rezultojné
me 2 (dy) module t& pashlyera, kané t& drejté t’i shlyejé ato 1 javé para fillimit t& sezonit t&

diplomimit,

Neni 23
Pérgatitja e diplomés
Né pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé *“Master i Shkencave” né
programin e studimit t& kryer, t& firmosur nga Dekani i Fakultetit dhe nga Rektori 1 UBT-sg, e
cila ésht& dokument zyrtar.
Diploma shoqérohet me listén e notave dhe suplementin/shtojcén e diplomés, sipas modelit t&

miratuar.
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Neni 24
Programi i ciklit t& dyté "Master Profesional"
Programi i studimit “Master Profesional” pajis t€ diplomuarit me njohuri t& thelluara,
profesionale né njé fushé t& caktuar. Programi i studimit “Master Profesional” éshte 1
organizuara me 60 kredite formimi n& vijim t& ciklit t& paré dhe me kohézgjatje njé vit

akademik.

Neni 25
Emértimi i programit t& studimit té ciklit té dyté "Master Profesional" né
Departamentin ¢ Akuakulturés dhe Peshkimit
Departamenti i Akuakulturés dhe Peshkimit ofron program studimi t& ciklit t& dyté "Master

Profesional” né fushén e:

e “Teknologjité e Prodhimit né Akuakulturg”

Neni 26
Pranimi dhe regjistrimi né programin e ciklit t& dyté té studimeve“Master
Profesional”
Kandidatét q& aplikojné pér né ciklin e dytg t& studimeve "Master Profesional” duhet t& jené
diplomuar me kohé t& ploté ose me kohé té pjesshme né nj€ nga programet e studimit prané

Institucioneve (€ Arsimit t& Larté (IAL) t€ listuara si mé poshté:

v Universiteti Bujqésor i Tirangs: Fakulteti i Bujqésisé dhe Mjedisit dhe fakultetet e
tiera (Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit, Fakulteti i Mjekésisé Veterinare,
Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit, Fakulteti i Pyjeve);

v Universiteti i Tiranés: Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe programe té tjera té
ngjashme.

v Universiteti Politeknik i Tirangs, Universiteti i Tiranés dhe universitetet e
rretheve.

v Universitete private me programe t& ngjashme dhe té& akredituara.

v Universitete analoge nga trojet shqiptare.
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Pérfitojné t& drejtén pér té vazhduar studimet e ciklit t& dyté studentét qé kané diplomé Bachelor/
DNP, studentét q& kané pérfunduar studimet me sistemin e vjetér (4-4.5 vjet) ose diploma Master
Nivelit t& Paré/ Master Profesional. Pérzgjedhja e studentéve t& béhet sipas kriterit t& merités nga

larté poshté brenda kuotave t& miratuara.

Kriteret ¢ vlerésimit dhe pérzgjedhjes s¢ studentéve né ciklin e dyté t& studimeve “Master

Profesional™, jan& si mé poshté:

v' kriteri i merités (nota mesatare e studimeve né bachelor)
V' kriteri i réndésisé (koefigienti i profilit t& studimeve Bachelor sa i takon
pérputhshmérisé me fushat dhe programet e studimit t& ).
v" Kkuota e paracaktuar.
Pérzgjedhja e kandidatéve fitues (F) né programin e ciklit t& dyté: "Master Profesional” do t&

jeté rezultat i produktit:
F=NxK
Ku:
N — Nota mesatare né Bachelor

K — Koefigienti i réndésisé, i cili pércaktohet sipas profilit dhe programit t& studimit gé

aplikohet si mé poshté:

e Kandidatét e diplomuar né bujgési dhe mjedis, né t& njejtin profil studimi me
studimet e ciklit t& paré Bachelor, koeficenti 1.00

e Kandidatét e diplomuar né FBM t& UBT, Jjashté profileve té studimit me studimet e
ciklit t& paré Bachelor koeficenti 0.95

e Kandidatét ¢ diplomuar né UBT jasht&é FBM, jashté profileve té studimit me
studimet e ciklit t& paré Bachelor, koeficenti 0,9

e Kandidatét e diplomuar jashté UBT-s&, brenda profileve té studimit me studimet e
ciklit t& par& Bachelor, koeficenti 0,9

e Kandidatét e diplomuar jasht¢ UBT-sé, jashté profileve té studimit me studimet e

L ciklit t€ paré (Bachelor), koeficenti 0,85.
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Neni 27
Kohégzgjatja e studimeve té ciklit té dyté "Master Profesional”

Programi i studimit t& ciklit t& dyté "Master Profesional” zhvillohet me kohé& t& ploté.
Kohézgjatja normale e studimeve &shte njé vit akademik (60 kredite). Kohézgjatja maksimale
nuk mund t€ jeté mé shumé se dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve, pa marré né
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet;

Studenti mund t€ vijojé pjesémarrjen né programin "Master Profesional” edhe mbi kohén
normale t€ studimeve. N& kété rast ai duhet t& shlyejé detyrimet sipas planit mésimor dhe
paguajé tarifat pérkatése. Studenti q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes
maksimale (& programit, ka t& drejté t& aplikojé pér t€ rifilluar studimet né& t& njéjtin program
studimi ose né njé program tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe progedurave t& shpallura pér
regjistrimin n& programin e studimit t& departamentit q& kérkon t& aplikojé. Kreditet e
grumbulluara nga studenti gjaté periudhés sé méparshme t& studimeve mund té transferohen, me
vendim t&€ departamentit q& pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e tij.
Programet e studimit t& ciklit t& dyté "Master Profesional” jané organizuar né module dhe t&
vlerésuara me kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve
(ECTS). Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté mjé viti nga njé student qé ndjek njé program
studimi "Master Profesional" né DAP me kohé t& ploté &shté 60 kredite. Studenti né fund t& kétij

programi grumbullon 60 kredite.

Neni 28
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe t& diplomimit
Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vjeshtés. Studenti me kohé t& ploté qé né
pérfundim & studimeve ka grumbulluar 60 kredite, ka t& drejté (& paraqitet né sezonin e rregullt
t€ diplomimit (muaji shtator ose tetor).
Studenti "Master Profesional”" q& nuk plotéson kriteret pér tu paraqitur né provimin e formimit
pasi ka detyrime t& pashlyera (vetém module t& vlerésuara me noté negative ose nuk u paragqit),
ka kéto t& drejta e detyrime:
v T& shlyejé detyrimet e prapambetura né sezonet e rregullta (dimrit dhe vergs) sezonet
plotésuese (muaji janar dhe muaji prill) t& vitit pasardhés akademik dhe t& paraqitet né

datat e shpallura jashté sezonit t& rregullt t& diplomimit (¢do dy muaj);
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v" Duhet t& paguajé kreditet pér modulet e pashlyera.
Studenti "Master Profesional" qé nuk plotéson kriteret Pér tu paraqitur né provimin e formimit
pasi ka detyrime t¢ pashlyera (module me noté negative ose nuk u paraqit dhe t& paktén njé
modul me detyrim frekuentimin) shpallet pérsérités dhe ka kéto t& drejta e detyrime:
v" I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhés kur programet e
moduleve jané t&é pranueshme pér vitin né vazhdim:
v' Té& paragitet né sezonet plotésuese t& provimeve (janar dhe prill), sezonet e rregullta
(sezoni i dimrit, sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés t& vitit q8&shté shpallur pérsérités
(viti i tret€), pér modulet q&&shté vierésuar me noté negative ose nuk u paragit;
v Eshtg i detyruar t& frekuentojé modulin/et pér t& cilat ka si detyrim frekuentimin;
v' Eshté i detyruar t& frekuentojé modulin/et e reja t& vitit q€ &shté shpallur pérsérités
(viti 1 tret&), pér shkak t& ndryshimit t& kurikulés s& programit t€ studimit (por jo pér
vitet e méparshme);

v" Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Neni 29
Organizimi dhe vlerésimi i praktikave profesionale

Praktika profesionale realizohet né semestrin e dyté t& vitit t& studimeve, sipas kohézgjatjes s&
programit t€ studimit. Kohézgjatja dhe afati i kryerjes pércaktohen né strukturén e vitit
akademik. Studenti merr pérsipér & mbulojé t& gjitha shpenzimet pér realizimin e praktikave
mésimore dhe profesionale n& terren. Departamenti mban pérgjegjési pér evidentimin e
kompanive/institucioneve t& mundshme pér kryerjen e praktikés profesionale, si dhe krijimin e
lidhjeve me to. Studenti mund t’i propozojé departamentit vendin ku mund t& kryejé praktikén
profesionale.
Praktikat profesionale zhvillohen né institucione/kompani sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit
dhe nén drejtimin e stafit akademik t& caktuar nga departamenti pérkatés. Departamenti bén
ndarjen e studentéve népér kompani/institucione pritése, duke respektuar edhe déshirat e tyre.
Studentét kané detyrimin e kryerjes 100% t& oréve t& praktikés profesionale. Studenti detyrohet
t€ respektojé rregullat e institucionit prités. Gjaté kryerjes s¢ praktikés profesionale, punonjési
mésimor q¢ e drejton até, mban lidhje me gendrén ku ajo kryhet.

NE pérfundim t& praktikés profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer, e cila
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vlerésohet né datén e caktuar nga Departamenti dhe komisioni i ngritur prej tij, pasi merr né
konsideraté edhe vlerésimin e kompanisé (qendrés) ku éshts kryer praktika.

Vlerésimi i praktikés profesionale né progesverbal béhet me Noté. Nése studenti nuk paraqitet né
datén e caktuar, né¢ progesverbal shénohet “N uk u paraqit”. Nése studenti né praktikén
profesionale vlerésohet me “Nuk u paraqit” duhet ta shlyejé até né sezonin e vjeshtés ose né
datat e provimeve t& shpallura para sezonit t& diplomimit.

Nése studenti né praktikén profesionale vlerssohet me “Nuk fiton” shpallet pérsérités dhe duhet

ta shlyejé até né vitin akademik pasardhés.

Neni 30
Diplomimi i studentéve t¢ programit té ciklit té dyté "Master Profesional”
Studimet e ciklit t& dyté “Master Profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi dhe
né pérfundim té tyre léshohet diplomé “Master Profesional” né:
v" “Teknologjité e Prodhimit n& Akuakulturg”;
Fakulteti organizon dy sezone pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar (muaj korrik dhe muaji
mars). Datat e zhvillimit t& provimeve sipas sezoneve pérkatése, pércaktohen nga Dekani i
fakultetit.
Programi i provimit t& pergjithshém pérfundimtar &shte gjithpérfshirés, me tematika nga fushat
kryesore qé mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i njésise bazg, miratohet nga
Pérgjegjési i Departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit. Programi shpallet, né website-n e FBM-
s€, dhe u béhet i ditur studentéve, sipas programit t& studimit.
Provimi realizohet pérpara nj& komisioni t& posacém, t& pérbéré nga pedagogé t& departamentit,
t& fushave q& mbulon programi i provimit. Anétarét e komisionit propozohen nga departamenti
dhe miratohen nga Dekani. Kryetari i komisionit pérgjithésisht éshté Pérgjegjési i Departamentit.
Al respekton né ¢do rast, pér secilin student progedurén dhe rregullat pérkatése t& vendosura nga
Dekanati.
Teza e provimit pérmban pyetje nga fushat qé pérfshihen ng programin e provimit. Tezat e
provimit t& formimit hartohen nga anétarét e komisionit, t& cilét i pérzgjedhin pyetjet nga fondi i
krijuar n& pérputhje me peshén specifike t€ ¢do fushe, firmosen nga pérgjegjési i departamentit
dhe miratohen nga Dekani i Fakultetit.

Provimi organizohet me gojé. Rezultatet e provimit t& formimit u jepen studentéve né fund t& ¢do
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dite provimi. Komisioni i provimit merr né shqyrtim ¢do ankesé t& studentéve pérpara se té&
marré vendimin pérfundimtar. Nése gjate ballafagimit konstatohet se &shté bere gabim gjaté
vlerésimit, béhet ndryshimi i vlerésimit,

Né pérfundim t& progesit t& provimit, komisioni hedh rezultatet né sistem, printon progesverbalin

i cili firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit t€ provimit, si dhe mé& pas nga personat e tjeré

pérgjegjés.

Neni 31

Riprovimet né sezonin e vjeshtés dhe sezonet plotésuese

Né& sezonin e vjeshtés (muaji shtator) paragiten pér shlyerjen e provimeve vetém studentét e
rregullt g€ kané rezultuar t& pasuksesshém né dy sezonet e rregullta t& vitit akademik qé kané
frekuentuar.

Numri i provimeve t& mundshme per t’u shlyer né kété sezon &shté sa gjysma e provimeve té
vitit akademik t¢ frekuentuar. Kur numri i moduleve &shté tek, numri i provimeve provimeve
Eshté 50% plus 1.

Studentét gé né pérfundim t& provimeve sezonit té fundit rezultojné me 2(dy) module t&

pashlyera, kang t& drejté t’i shlyejé ato 1 javé para fillimit t& sezonit t& diplomimit.

Neni 32
Pérgatitja e diplomés
N& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomé “Master Profesional” né
programin e studimit t& kryer, t& firmosur nga Dekani i Fakultetit dhe nga Rektori i UBT-sg, e
cila &shté dokument zyrtar.
Diploma shogérohet me listén e notave dhe suplementin/shtojcén e diplomés, sipas modelit t&

miratuar (shih rregulloren e UBT-s&).
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Neni 33

Programet e Ciklit t& Treté té Studimeve

Studimet e doktoratés kané n& themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e
doktoratés zgjasin jo mé& pak se tri vite akademike dhe Jjo mé& shumé se pesé vite akademike. N&
pérfundim t& studimeve t& doktoratés 1éshohet diploma e gradés shkencore “Doktor”. Fakulteti
vendos kritere pér vlerésimin vjetor t& ecurisé s&é kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér

zhvillimin e projektit kérkimor. Kéto programe rregullohen me rregullore t& vecanta.

Neni 34
Dokumentacioni i programeve té studimit
Organizimi i njé programi studimi mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit themelor t& tij q&

&shté:

v" Kurrikula e studimeve;
v" Plani mésimor;
v Programet mésimore t& moduleve pérbérése;

v Rregullorja e programit t& studimit.

Neni 35

Kurrikulat e studimeve
Kurrikula e studimeve e njé programi studimi pasqyron strukturén e moduleve sipas viteve
mésimore (module t& formimit t& pérgjthshém dhe t& specialitetit), raportet e oréve mésimore
(leksione dhe seminare) dhe kreditet pér ¢do modul.
Kurrikula e studimeve hartohet nga departamenti dhe miratohen nga Dekanati i Fakultetit dhe
Senati i UBT-sé.
N¢ fillim t& ¢do viti akademik, departamenti, bazuar né kurrikulén pérkatése, harton planet
mésimore, t& cilat miratohen nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori i Universitetit.

N& pérshtatje me kurrikulén e ¢do departamenti, studenti &shté i detyruar t& zgjedhé njé numér t&
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caktuar modulesh me zgjedhje.

Pér ¢do fushé diplomimi studentit i krijohet hapésiré e mjaftueshme pér thellimin e dijeve ose
specializimin e tij t& ngushté né fusha ku aj shpreh interes. Kjo realizohet si népérmjet tezés sé
diplomés, ashtu dhe shfrytézimit t& te drejiés pér t& zgjedhur njé numér modulesh, sipas
péreaktimeve né kurrikulat ¢ ¢do departamenti si edhe né pérputhje me kérkesat e cikleve t&

studimeve universitare.

Neni 36
Plani mésimor
Plani mésimor buron nga kurrikula e studimeve dhe pasqyron periudhén kohore (vitin akademik)
1€ zhvillimit t& secilit prej modulevets programit t& studimit.
Plani mésimor i njé programi studimi pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t& gjeré
informativ, né t¢ cilin paragiten elementét e méposhtém:
v" Emértimi i moduleve q€ perb&jné programin e studimit t& ¢do kursi, t& grupuara dhe t&
renditura né semestra;
v" Numrin e krediteve pér ¢do modul dhe raportin e oréve (leksione dhe seminare);
v" Detyrimet sipas moduleve (seminare, ushtrime, projekt kursi, detyré kursi, detyré
kontrolli, laboratore);
v Periudha dhe ményra e kontrollit t& dijeve t& ¢do moduli (semestri, provim ose
kolokium);
v' Meényra e zhvillimit t& provimit final pér ¢do modul (provim me gojé, me shkrim, me
£0j€ dhe me shkrim);
Plani mésimor hartohet nga Pérgjegjési i departamentit dhe miratohen nga Dekani i fakultetit dhe
Rektori i UBT-sé,

Neni 37
Programi mésimor i modulit (syllabusi)
Programi mésimor i modulit (syllabusi) hartohet pér ¢cdo modul g€ p&€rmban plani mésimor.
Né programin mésimor té modulit Jepet né formé t& pérmbledhur struktura e modulit sipas

ndarjeve t& béra né planin mésimor (leksione dhe seminare).
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Programi i modulit jep informacion mbi lektorin/lektorst q€ do t& zhvillojné modulin, kursin dhe
semestrin kur zhvillohet, karakterin e modulit, njohurité paraprake q& duhet t& kets studenti;
kohézgjatjen e modulit; peshén e tij né ECTS; objektivat e modulit; elementét e mésimdhénies;
detyrimet e studentit; metodat e vlerésimit dhe literaturén. Pjes¢ e programit t& modulit Eshté
edhe plani kalendar pér ¢do vit akademik;

Programi mésimor i modulit hartohet nga titullari i modulit, ose grup lektorésh, konsultohet me

departamentin miratohet nga pérgjegjési i departamentit dhe Dekani i fakultetit.

Neni 38
Rregullorja programit té studimit

Cdo program studimi ka rregulloren e tij mésimore. Rregullorja mésimore ¢ programit t&
studimit &shté pjesé e réndésishme e dokumentacionit pér hapjen e njé programi dhe hartohet nga
departamenti pérgjegjés pér programin e studimit, vlerésohet né dekanatin e fakultetit dhe
miratohet n& Senatin Akademik, sé bashku me programin pérkatés t& studimit.

Rregullorja mésimore e programit t& studimit, si bashkéshoqéruese e tij, &shté objekt rishikimi
periodik. Rishikimi béhet para fillimit t& vitit t& ri akademik dhe synon t& korrigjohen problemet
Q¢ jan& ndeshur gjaté progesit mésimor, t& pérmirésohen dhe pérditésohen elements t& ndryshém
€ programit t€ studimit. Departamenti &shté pérgjegjés pér rishikimin ose pérmirésimin e

rregullores mésimore 1€ programit t& studimit né pérputhje t& ploté me kété rregullore.

Neni 39
Format ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies

Puna mé&simore me studentét pérfshin njé larmi formash & mésimdhénies, mésimnxénies dhe t&
kontrollit t& dijeve. Kéto forma parashikohen né planet mésimore, programet e moduleve, dhe
rregulloren mésimore (& programit t& studimit.

Format e mésimit teorik dhe praktik jané: leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike,
praktikat profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, etj. N& pérfundim t& secilit modul &shté
parashikuar zhvillimi i provimit pérkatés. Modulet klasifikohen né dy grupe kryesore: module t&
detyruara dhe module me zgjedhje.

Format e kontrollit t& dijeve jane testimet ndérmjetése, mbrojtja e punéve laboratorike, mbrojtja
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¢ detyrave dhe e projekteve t& kursit, mbrojtja e praktikave profesionale, provimet e kursit,

provimet e formimit, mbrojtja e temave t& diplomave, etj.

Neni 40
Organizimi i procesit mésimor

N& fillim t& vitit té& ri akademik/semestrit, departamenti pérgatit dhe bén publike;

v' Strukturén mésimore pér programin e studimit, né t& cilén pércaktohet ecuria e
elementéve & pérbéjng ket strukturd (mésimi, praktika, sezoni i provimeve dhe
diplomave, pushimet);

v" Orarin ¢ mésimit, i cili hartohet né pérputhje me planin mésimor, grupet mésimore,
numrin dhe kapacitetin e auditoréve duke synuar g€ t€ ket& njé shpérndarje t& ekuilibruar

t€ ngarkesés ditore né auditor t& studentit.

Neni 41

Kurset dhe grupet mésimore
Mésimi zhvillohet mbi baz& grupi dhe kursi. Grupi pérbén njésiné bazé t& organizimit dhe
zhvillimit t& procesit mésimor me t& cilin realizohen format e mésimit t€ tilla si: seminaret, punét
praktike, laboratorét, ushtrimet, etj. Njé grup mésimor nuk mund & ket& mé shumé se 30 dhe jo
mé pak se 15 studenté.
Kursi pérbéhet nga disa grupe mésimore (pér njé vit mésimor), me t& cilét zhvillohen vetém
leksionet né module me programe t& njéjta.
Ndarja e studenteve né grupe béhet nga sekretaria mésimore dhe fiksohet né regjistrat e vitit
akademik.
Ne fillim t& ¢do viti t& ri akademik, ZSS pérmes sistemit ESSE3 bén kalimin e studentéve né
vitet pasardhése, nése ata kané fituar numrin minimal t& krediteve t€ pércaktuar né kéts
rregullore, né vendimet e Senatit Akademik, si dhe paguajné tarifén e shkollimit brenda afateve

t& percaktuara né fillim t& ¢do viti akademik.

Neni 42
Zhvillimi i mé&simit
Koha, auditori ku zhvillohet mésimi, si dhe pedagogét qé zhvillojné modulin pércaktohen né
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orarin, e hartuar nga zévendésdekani pér mésimin dhe kurrikulat né bashképunim me
pérgjegjésin e departamentit. Orari hartohet né fillim € ¢do semestri dhe shpallet pér ¢do
departament, njé javé para fillimit t& semestrit.

Orari ndértohet mbi kritere metodike dhe pedagogjike, duke mbajtur parasysh harmonizimin e
formave t& ndryshme t& mésimit (leksion, seminar/ ushtrime, laboratorg, etj) t& moduleve t&
ndryshme dhe shp&mdarjen racionale t& ngarkesés s& studentit. Ndryshimet né orar béhen vetém
me miratim & zv.dekanit pér mésimin, me kérkesé t& pérgjegjésit t& departamentit.
Koh&zgjatja e orés mésimore &shte 50 minuta. Né ditét e festave zyrtare, si rregull nuk zhvillohet

mésim ose provim.

Neni 43
Pjesémarrja e studentéve né mésim
Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies (leksione, seminare, ushtrime, puné

laboratorike) t& moduleve & péreaktuara né planin mésimor n& masén:

v" Leksionet 80%
v" Seminare/Ushtrime 80%
v" Laboratoré 100 %
v" Praktika 80%

Kur studenti me ose pa arsye nuk frekuenton masén e péreaktuar t&¢ modulit pérkatése, sipas
pérkatés, ai shpallet i paklasifikuar (nuk fiton) dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e kétij
moduli. Ai &shté i detyruar (& ri-frekuentojé modulin né vitin akademik pasardhés me t& njéjtat
rregulla té frekuentimit.

Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe kontrollohet népérmjet regjistrit t& pedagogut.

Neni 44
Regjistri i pedagogut
Regjistri i pedagogut &shté i vetmi dokument shtetéror bazé pér t& evidentuar zhvillimin e
mésimit dhe evidentimin e mungesave. Regjistri i pedagogut &shté dokumenti zyrtar pér
llogaritjen e ngarkesés mésimore faktike t& pedagogéve si dhe vlerésimet vjetore te studentéve.
Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet nga pérgjegjési i departamentit. Regjistri

térhiget me firmé nga pedagogu prané ZSS dhe kur mbaron, dorézohet, gjithashtu, me firmé
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prané ZSS.

Neni 45
Sistemi i vlerésimit
Pér & vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10-t& nota, nga 1-
shi tek 10-ta, ku 10-ta &shté vlerésimi maksimal. Me k&t¢ sistem béhet vlerssimi né t& gjitha
format e kontrollit t& pérdorura. Notat nga pesé€ deri né dhjeté jané nota kaluese.
Né & gjitha format e kontrollit t& nohurive pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, ku vlera

pérkatése detyrimisht konvertohet né notg, si me poshté:

Niveli total i pikéve NOTA

0 — 44 piké 4

45 —54 piké 5
55— 64 piké 6

65 — 74 piké 7
75 — 84 piké 8

85 — 94 pike 9
95 100 piké 10

[
Neni 46

Format e vlerésimit
Vlerésimi i studentit ndahet ng dy pjes€: vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e
pércaktuar né programin e modulit, si dhe vler&simi pérfundimtar. Vlerésimi i vazhduar gjaté
vitit pérfaqéson 40% t& vlerésimit total.
Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe vler&simit pérfundimtar béhet
nga pedagogu/pedagogét né programin e modulit dhe miratohet para fillimit t& ¢do viti akademik

nga pérgjegjési i departamentit.
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Neni 47

Format e kontrollit te dijeve
Format kryesore t& kontrollit pér vlergsimin e nivelit t& dijeve q& studenti ka pérvetésuar gjaté
zhvillimit & kursit teorik dhe praktik t& njé¢ moduli Jané: testimi i ndérmjetém/detyrat e
kontrollit dhe provimi final. Detyrat e kontrollit jané elementé 8 vlerésimit (& vazhduar t&
nivelit t& dijeve. Detyrat e ndérmjetme t& kontrollit organizohen né javén e shtaté/teté té ¢do
semestri, mbi bazé grupi mésimor dhe vetém gjaté oréve t¢ planifikuara pér seminare. Detyrat e
kontrollit organizohen vetém me shkrim.
Provimi final organizohet: a) me shkrim, b) me gojg, ¢) i kombinuar (me shkrim dhe me gojé).
Departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit mund té jeté pércaktuese apo
eleminuese.
Ményrat e kontrollit t& dijeve pércaktohen né programin e modulit dhe planin mésimor t&
studimeve dhe i béhen t& njohura studentit né fillim t& progesit mésimor.
Provimi final organizohet dhe pérfundon né datén dhe orarin e pércaktuar né grafikun e
provimeve. Grafiku i provimeve hartohet nga Zv. Dekani pér mésimin né bashképunim me
pérgjegjésat e departamenteve dhe miratohet nga Dekani. Grafikét e provimeve shpallen jo mé
voné se katér javé para fillimit t& sezonit.
NE format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i & cilit,
detyrimisht, kthehet né noté. Tezat e provimit hartohen nga titullari i modulit dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit jo mé vone se 2 (dy) dité pérpara zhvillimit té provimit. Gjaté

zhvillimit té provimit nuk lejohet ndérrimi i tezés,

Neni 48

Kushtet pér hyrje né provim
Studenti fiton t& drejtén e hyrjes né provimin e modulit kur:
v" ka plotésuar kriteret detyruese t& parashikuara né pro gramin e modulit (detyrat,
projektet) me mirékuptimin dhe dakordésine e titullarit t& modulit;
v" plotéson kushtet q& lidhen me frekuentimin e formave mésimore;
v' ka paguar tarifén e shkollimit sipas pércaktimeve t& miratuara nga strukturat

drejtuese t& universitetit.

.




Vlerésimet negative (nuk fiton) né projektet dhe detyrat e kursit t& parashikuara né programin e
modulit jang penguese pér hyrjen e studentit né provimin final.

Pikét e grumbullura pér elementét e tjeré & mésimit (pjesémartje, testi ndérmjetés/detyrat e
kontrollit) gjaté vitit nuk jané penguese pér futjen e studentéve né provimin final. Ato merren
né konsideraté vetém né vlerésimin pérfundimtar té studentit.

Pedagogu i modulit i komunikon studentit t& drejtén e hyrjes ose jo né provimin final dhe nivelin
e pikéve né orén e fundit t¢ mésimit.

Studentét qé kané humbur té drejtén e hyrjes né provim né sezonin normal pér shkak té
mos realizimit té detyrés apo projektit t¢ kursit kané té drejté té béjné shlyerjet e tyre né
javén e paré té muajit shtator dhe té futen né provim né sezonin e vjeshtés.

Pikét e vlerésimit gjaté vitit hidhen né sistemin ESSE3 dhe historiku i tyre ruhet nga sistemi dhe
duhet t& konsiderohen nga pedagogu edhe pér sezonet e tjera pér efekt vlerésimi né rastet kur

studenti éshté ngelés né sezonin normal t&é modulit.

Neni 49
Sezonet e Provimeve

Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara ng strukturén mésimore t& vitit akademik.
Provimet organizohen né 5 (pes€) sezone:

v sezoni i provimeve t& dimrit, i cili zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& paré;

v’ sezoni i provimeve t& ver&s, i cili zhvillohet pas perfundimit t& semestrit t& dyté;

v' sezoni i provimeve t& vjeshtés, i cili zhvillohet n& muajin shtator;

v sezoni plotésues: java e paré e muajit janar dhe;

v’ sezoni plotésues: java e fundit e muajit prill
Studenti, nuk lejohet t& hyjé mé shumé se njé heré né provimin e njé moduli brenda njé€ sezoni.

Studenti nuk mund té& hyjé né t& njéjtén dité né& dy provime né module t& ndryshme.

Neni 50

Organizimi i Provimeve
Provimet zhvillohen né datén, auditorin dhe orén e caktuar, t& cilat reflektohen né grafikun e
provimeve, € shpallur katér javé para fillimit t& sezonit. N& raste t& jashtézakonshme, pér arsye

madhore, né pamundési t& zhvillimit t& provimit ditén e caktuar, dekani me urdhér me shkrim e
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anullon dhe cakton njé daté t& mévonshme, e cila u béhet e njohur studentéve. Pér ¢do vendim t&

tille€ Dekani njofton rektoratin. Provimet organizohen mbi bazé kursi ose grupi mésimor.

Neni 51

Komisionet e provimeve
Komisioni i provimit pércaktohet nga pérgjegjési 1 departamentit né bashképunim me
Zv.dekanin pér mésimin dhe miratohet nga Dekani i fakultetit. Nése njéri nga pedagogét nuk
mund t€ marré pjesé né provim, ose kur pergjegjési i departamentit nuk e sheh t& arsyeshme, ai
pércakton pedagogun qé do ta z&vendésojé. Né rast pamundésie zévendésimi, me propozim té&
Dekanit dhe miratim t& Rektorit, provimi shtyhet jashté sezonit brenda 5 ditéve nga pérfundimi i

tij.

Neni 52

Zhvillimi i provimit
Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétaré te personelit té&
universitetit, me pérjashtim té drejtuesit té departamentit, dhe personave t& tjeré té
autorizuar me shkrim nga Dekani/Rektori/Rektorati pér té kryer monitorim/ kontroll.
Studenti nuk lejohet t& futet n& provim nése nuk disponon njé nga mjetet ¢ méposhtme t&
identifikimit:librezén e studentit/ kartén e studentit/ kartén e indentitetit.
Gjaté provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por né asn j€ rast i celularéve.
Studenti q& né provim pérdor forma e mjete t€ palejueshme pérjashtohet nga provimi. Provimet
me shkrim zgjasin jo mé pak se 2, por jo shumé se 3 oré. Pas dhénies sé tezés ng provimin me

shkrim nuk lejohet futja né provim e studentéve té tjere té grupit, apo kursit pérkatés.

Neni 53
Ndérprerja e zhvillimit t& provimit
Provimi ndérpritet kur studenti kérkon t'i imponohet, ose té kércénojé me Jorma té ndryshme
anétarét e komisionit. Kur ndaj anétaréve t& komisionit t& provimit ushtrohet dhuné nga studenti
(apo nga ndonjé person tjetér i porositur prej tij), kérkohet ndihma autoriteteve drejtuese té&

departamentit dhe fakultetit dhe nése &shié e nevojshme deri tek organet e ruajtjes sé rendit
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publik pér rivendosjen ¢ kushteve normale t& zhvillimit t& provimit.

Neni 54
Shpallja e rezultateve té provimit
Rezultatet € provimit hidhen né sistem nga komisioni i provimit brenda dy ditéve kur provimi
&shté me gojé dhe brenda 8 (tete) ditéve kalendarike nga data e kryerjes s& provimit kur provimi
&sht€ me shkrim ose me shkrim dhe goj€. Vonesa né dhénien e rezultatit t¢ vierésimit ngarkon
me pérgjegjési administrative komisionin e provimit.
Pas shpalljes sé rezultateve dhe hedhjes s& tyre né sistem, studenti ka t& drejté té sqarohet
peér cdo paqartési nga ana e tij ose té kundérshtojé rezultatin brenda dy ditéve (48 org).
Komisioni i provimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur. Mbas kétij afati, nota
konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t& b&jé mbylljen pérfundimtare t&
progesverbalit né sistem brenda dy ditéve.
Né rastet e hedhjes sé gabuar té notave/notés nga ana ¢ komisionit, né lidhje me vlerésimin
e studentit, komisioni ka detyrimin té verifikojé dhe béjé korrektimin vetém brenda kohs
prej 12 ditésh. Mbasi rezultati éshté hedhur dhe pranuar né sistem dhe ka kaluar afati
kohor i 12 ditéve (nga dita e provimit), sistemi mbyllet dhe komisioni nuk ka mé t& drejté té&
b&jé ndryshim.
NE raste té jashtézakonshme mbas kétij afati kohor (12 ditéve), komisioni i paraget njé kérkesé
me shkrim pérgjegjésit t& departamentit ku zhvillohet moduli pér ndryshimin e notés s&
pretenduar dhe me miratimin e Dekanit t& fakultetit korrigjohet nota né sistem nga specialisti
pérgjegjés i IT t& universitetit i cili depoziton praktikén dokumentare tek ZSS. Progesverbali i
korrigjuar arshivohet né ZSS.
Mbas hedhjes pérfundimtare né sistem t& notave, komisioni printon pasqyrén pérfundimtare t&
rezultateve t& provimit, i plotéson me firmat e nevojshme (komisionit, pérgjegjésit t&
departamentit/dekanit) dhe e dorézon tek sekretarja e departamentite cila mé tej 1 dorézon né
ZSS.
Studenti merr vler&simin kalues né njé modul kur:
v' kaplotésuar & gjitha parakushtet e pércaktuara sipas programit mésimor;

v vlerésohet me noté kaluese sipas formés s& kontrollit q& parashikon programi,
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Studenti, q& pér ¢farédo arsye nuk paragitet né provimin e njé¢ moduli, humbet t& drejtén e
provimit dhe konsiderohet mbetés pér até modul né até sezon. Gijithashtu, studenti vlerésohet
mbeté€s kur:

v nuk &shté i pérgatitur (&shté vlerssuar negativisht);

v" térhiget nga provimi;

v" kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo 1€ lejueshme (né& kété rast ai pérjashtohet

nga provimi);

v pengon zhvillimin e rregullt t& provimit (né kété rast ai pérjashtohet nga provimi);

Provimet me shkrim té studentéve ruhen nga pedagogu i modulit pér njé periudhé 6

(gjashté) mujore pas pérfundimit t& sezonit t& provimeve.

Neni 55
Ankimimi

Studenti ka t& drejt€ t& ankimohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t€ provimit ose nuk &shté dakord me vlerésimin e bé&ré. Ankesa béhet me shkrim
brenda dités s€ zhvillimit t€ provimit, ose brenda 2 ditéve (48 oréve) pas shpalljes sé
rezultatit dhe i drejtohet Dekanit t& Fakultetit.

Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund (¢ thérrasé pér sqarime pérgjegjésin e
departamentit pérkatés, komisionin e provimit, si dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e
studentit Eshté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &shté i formés s& preré.
Kur ankesa ¢shté e drejt€, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin ¢ vlerésimit pér té cilin
studenti &shté ankuar dhe vendos né bashképunim me pérgjegjésin e departamentit, qé studenti t&
rijapé provimin, me njé komision me anétaré (& tjeré, né njé daté tjetér brenda sezonit ose jashté
tij, por jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés té provimeve. Procedura e
ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i maré regjistrohen né regjistrin e ankesave té

studentéve q¢ mbahet né dekanat.

Neni 56
Pérmirésimi i notave

Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé ¢do vit mésimor vetém dy nota né modulet e atij viti.
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Kérkesa pér pérmirésim note i paraqgitet Dekanit dhe ai i pércjell tek pérgjegjési i ZSS para
sezonit t& vjeshtés. Kérkesa pér pérmirésim note i paraqitet Dekanit jo mé voné se njé javé para
fillimit t& sezonit te vjeshtés. N& bazé t¢ vendimit q& merr Dekani, sekretaria mésimore kryen
veprimet pérkatése.

Pér pérmirésimin e notés, studenti provohet vetém njé heré dhe vetém né sezonin e vjeshtés.
Mbetet né fuqi nota me té cilén studenti vlerésohet né fund. Studenti mund t& pérmirésojé
vetém vlerésimin e marré né provimin final, i cili i bashkéngjitet vlerésimit t& marré né elementét

e tjeré t& modulit pérgjaté vitit shkollor.

Neni 57

Ndérprerja e studimeve dhe largimi

Studentit mund t'i jepet leje pér ndérpretjen e pérkohshme té studimeve né ¢do kohé (& vitit.
Ndérprerja e studimeve deri né tre vjet béhet me lejen e Dekanit. Ndérprerja e studimeve mbi
tre vjet béhet me miratimin e Rektorit. Ndérprerja e studimeve fillon q& ngamomenti i miratimit
t& lejes nga Dekani, ose Rektori. Studenti &shté i detyruar t& respektojé kéts afat.
Ndérprerja e studimeve béhet mbi bazén e njé kérkese t& argumentuar té studentit dhe vetém né
kéto raste:

v kur sémuret pér periudha té gjata;

v" kur né raste fatkeqésish mbetet kryefamiljar, apo pér kushte t& véshtira ekonomike:

v’ kur detyrohet t& punésohet jashté vendit pér arsye t& forta ekonomike;

v" kur ndjek studime e kualifikime né institucione t& tjera & arsimit t& larté vendas ose t&

huaj.

Ndérprerja e studimeve me miratimin pérkatés éshté e justifikuar dhe nuk llogaritet n& kohén e
rregullt té studimeve,
Ndérprerja e studimeve pa miratimin pérkatés konsiderohet e pajustifikuar dhe &shté e njéjté
me mosparaqitjen e studentit né progesin mésimor, ku ¢do vit i késaj mosparaqitjeje njésohet me
vitin pérsérités.
Rikthimi 1 studentit, pas ndérprerjes sé¢ justifikuar t& studimeve, béhet né fillim & ¢do semestri
ose né€ kohén kur ai ka ndérpreré studimet, por jo mé voné se dy javé nga kéto afate. Studentit i
njihen t& gjitha detyrimet mésimore t& likujduara né vitin q& &shté shképutur. Né té njéjtén kohé,

ai i nénshtrohet t& gjitha detyrimeve qé rrjedhin nga ndryshimet né kurrikula dhe né
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planin mésimor té vitit vijues.

Studenti mund t& largohet nga universiteti, duke u gregjistruar pérfundimisht. Pér kété ai bén njé
kérkes¢ me shkrim ku shpreh arsyet e largimit. Sekretaria mésimore pranon kérkesén dhe ia
paraqet Dekanit t&¢ fakultetit pér t&¢ marré vendimin. Me marrjen e vendimit, sekretaria
mésimore bén ¢regjistrimin e studentit, duke regjistruar né regjistrin themeltar datén e
cregjistrimit dhe firmén e studentit. Studenti térheq dokumentat e tij.

Cregjistrimi 1 studentit b&het me vullnetin e tij t& liré (pérvec rasteve té pérjashtimit nga

shkolla), n€ prani t& studentit. Dokumentat origjinale i dorézohen studentit.

Neni 58

Regjistrimi i studentit
Kandidati q¢ ka fituar t¢ drejtén pér t€ ndjekur studimet né vitin akademik pér té cilin ka
konkuruar duhet t& regjistrohet né sekretaring mésimore brenda afatit t& pércaktuar né udhézimet
e MASR, né t&€ kundért ai humbet t& drejtén e regjistrimit.
Pér t'u regjistruar né sekretariné mésimore studenti duhet t& paraqesé dokumentacionin e kérkuar
sipas udhézimeve t€ MASR dhe pércaktimeve & késaj rregulloreje. Kandidati &shté i detyruar té
shlyejé t€ gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fugi.
N& momentin e regjistrimit kandidati &shté i detyruar t& plotésojé Kartén e Regjistrimit ¢
Studentit, njé kopje t& sé cilés ai e merr me vete.
Kandidati fiton statusin e studentit pasi &shté regjistruar né sekretariné mésimore, ka plotésuar
dhe disponon Kartén e tij t€ Regjistrimit, Librezén e Studentit, si dhe ka paguar tarifén e
shkollimit sipas ligjit. Regjistrimi i kandidatit t& shpallur fitues nga sekretaria mésimore
pérbén aktin e vetém administrativ qé i njeh atij té drejtén e té qenit anétar i Fakultetit té

Bujqésisé dhe Mjedisit dhe té fitojé statusin e studentit.
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Neni 59

Konfirmimi i regjistrimit
NE fillim t€ ¢do viti akademik studenti &shté i detyruar t& regjistrohet né sekretaring mésimore
(ZSS) pér vitin né¢ vazhdim brenda muajit tetor dhe t& paguajé tarifén e pércaktuar pérpara
fillimit t& sezonit diméror t& provimeve, né janar. Nése nuk likuidon detyrimin para sezonit t&

provimeve t€ dimrit, studenti nuk lejohet € hyjé né provim.

Neni 60
Libreza e studentit
Cdo student pajiset me “Librezén e Studentir*, né t& cilén vendoset fotografia q&é vuloset,
gjithashtu shénohen viti 1 lindjes, vendlindja, numri i regjistrit, fusha e studimeve dhe data e
pranimit né Fakultetin e Bujqésisé dhe Mjedisit t¢ UBT. Libreza e studentit &shté dokument
personal g€ evidenton rezultatet e tij né vite. Studenti e pérdor até pér t& vértetuar statusin e tij, si
dhe pér t& shfrytézuar kushtet lehtésuese me karakter social qé parashikon legjislacioni né fuqi

pér studentét.

Neni 61
Fitimi i statusit t€ studentit, pérfundimi dhe hegja e tij
Njé person fiton statusin e studentit me regjistrimine tij né Fakultetin e Bujqésisé dhe Mjedisit.
Statusi 1 studentit pérfundon me marrjen e diplomés ose gertifikatave pérkatése.
Statusi higet mé paré me ¢regjistrimin né kéto raste:
v me kérkesé & studentit pér ¢rregjistrim (largim);
v" kur vértetohet se i kané munguar, ose ka humbur kushtet dhe kriteret pér té drejtén e
studimit;
v kur dénohet me burgim pér njé krim t& réndé, me dashje ose nga pakujdesia;
v pér shkelje (& réndé ose t& pérséritur rregullores sé departamentit ku vazhdon studimet.
Vendimin pér cregjistrimin né té gjitha rastet e merr Dekani i Fakultetit.
Studenti pajiset me dokumentet e nevojshme g€ vértetojné shlyerjen e detyrimeve deri ditén e

cregjistrimit.
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Neni 62
Shképutja e studentit nga programi
Studentét ¢ [évizin né kuadrin e programit Erasmus Plus ose programeve t& tjera ku FBM &shté
palé, kané status t& vecanté dhe lirohen nga detyrimet e késaj rregulloreje pér frekuentimin.
Studentéve u njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér léndét e ngjashme, kur programet
jang ¢ barasvlershme. Kur kthehen né fakultet, duhet t& shlyejné detyrimet pér léndét e tjera, t&
cilat nuk duhet té kalojné masén e 50% té detyrimeve vjetore té planit ekzistues mésimor.
Pér raste 1€ veganta, ¢&shtja shqyrtohet né Dekanat. Likuidimi i detyrimeve mésimore béhet me

plan individual, t& hartuar nga departamenti dhe t& miratuar nga Dekani i Fakultetit.

Neni 63
Afatet pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve té studentit
ZKS-t& e fakulteteve kané detyrimin t&¢ mbledhin t& dhénat e sakta t& studentéve, pérpara
plotésimit t& dokumentit t€ diplomés, certifikatés ose déshmisé. Studenti duhet t& paragesé
dokumentacionin e nevojshém pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve dhe t& dhénave t&
tjera, para plotésimit t€ dokumentit t& diplomés, certifikatés ose déshmisé. N& rast ndryshimi té
gjeneraliteteve (emér, mbiemér) dokumenti pér ndryshimin e tyre duhet t& paragitet jo mé voné
se data e provimit t¢ fundit t& sezonit né t& cilin zhvillohet diplomimi. N& njé rast t& tillg, né
diplomé do t€ pasqyrohet né kllapa edhe gjeneraliteti i méparshém, q& éshté kérkuar t&

ndryshohet.

Neni 64
T&€ drejtat dhe detyrimet e studentit
Studenti ka té drejté:

» Te pérdoré, sipas rregullave pérkatése, (& gjitha mundésité dhe pajisjet q&é ofron shkolla
per t& realizuar programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor,
bibliotekén dhe mjediset sportive, kulturore etj;

» T& marré pjesé né zgjedhje dhe t& pérfagésohet né organet drejtuese si né Senatin

Akademik t&€ Universitetit, né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe Statutin e UBT-
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s€, si dhe rregulloret pérkatése t€ kétyre organeve;

T€ organizohet né shoqata t& ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore ¢
nénligjore pérkatése;

Té& pérfitoje bursé studimi brenda ose jashté shtetit, kur plotéson kushtet e pércaktuara me
Vendim ¢ Késhillit t& Ministrave, t& Senatit dhe né marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare;

T& pérfitojé shpérblime t& veganta qé administrohen dhe akordohen nga Universiteti sipas
kritereve t& caktuara nga Senati;

Té& strehohet né konviktet q& ofron Ndérmarrja e Trajtimit t& Studentéve t& Universitetit,
nése nuk ka mundési tjetér strehimi;

Té ndjeké studimet né njé degé t& dyté, sipas pércaktimeve né kété rregullore dhe
vendimet e Senatit & rrjedhin nga aktet e posagme t&€ MASR-sé.

T& shpreh& opinionin e tij pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik
t€ universitetit;

T& njihet me planet mésimore t& moduleve pérkatése. Sekretaria mésimore bén afishimin
e tyre né stendat e fakultetit. Planet mésimore publikohen edhe né fagen e internetit t&
fakultetit. Ato mund t& kérkohen edhe prané zyrés sé informimit dhe orientimit t&
studentéve;

Té njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore népérmjet planit mésimor té afishuar;

Studenti éshté i detyruar:

>

Té ndjeké leksionet, seminaret dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t& organizuara
né pérputhje me statusin e tij

T& njoh& me hollési rregullat e shkollés dhe detyrimet e tij, t& jeté i vetédijshém pér
zbatimin e tyre. N& t&€ kundért shkolla nuk mban pérgjegjési pér pasojat q&¢ mund t&
rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

Té& zbatojé 1€ gjitha rregullat q& rrjedhin nga Statuti i Universitetit, nga kjo rregullore dhe
nga c¢do akt tjetér ligjor e nénligjor;

T¢ shlyeje t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e

moduleve;
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Té zhdémtoje, sipas rregullave né fuqi, t& gjitha démtimet e vlerave materiale t& kryera
prej tij;
T¢ respektojé Kodin e Etikés t& UBT-sé dhe te Fakultetit te Bujqésisé dhe Mjedisit;

vV v

T€ shlyejé t& gjitha detyrimet financiare si dhe ato akademike pérpara fillimit t& provimit;

Y

T& respektojé t& gjitha rregullat q& lidhen me progesin mésimor dhe ato t& zhvillimit t&

provimit.

Neni 65
Veprime té ndaluara
Shkelje té& rregullave t& shkollés konsiderohen t& gjitha veprimet € kryera nga ana e studentit, q&
cénojné personalitetin e pedagogut apo t& ¢do punonjési tjetér t& shkollés; normat etiko-morale t&
shoqgrisé si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumenteve t& ndryshme zyrtare etj., aktet e
rrugacérisé, t€ vjedhjes etj. K&to veprime konsiderohen shkelje té rregullave t& shkollés, kur nuk
mbartin elementé t& veprés penale.
Ndaj studentit & kryen kéto veprime merren kéto masa disiplinore:
I.  késhillim,

II.  vérejtje me shkrim,

III.  pérjashtim nga shkolla pér njé vit,

IV.  pérjashtim nga Universiteti (heqje e sé drejtés t&

studimit t¢ fituar).

Vendimin pér pérjashtimin e studentit njé vit nga shkolla ¢ merr Dekani i Fakultetit me
propozim té Komisionit té Etikés s¢ fakultetit.
Kundér vendimit t&¢ Dekanit pér pérjashtim njé vit nga shkolla, studenti ka t& drejté té
ankohet tek Rektori.
Vendimin pér pérjashtimin nga Universiteti (hegja vetém e sé drejtés sé studimit) e merr
Rektorati i Universitetit mbi bazén e propozimit t& dekanit.
Kundér vendimit té Rektorit pér cregjistrim, studenti mund té ankohet ng& gjykaté. Masat
disiplinore pasqyrohen né regjistrin e studentéve. Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk
bén shkelje tjetér me kalimin e njé muaji pér k&shillimin, brenda tre muajve pér vérejtien dhe njé

viti pér pezullimin.
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Neni 66
Veprimtaria jashté mésimore
Studentét kryejné veprimtari jashté mésimore me karakter kulturor, shkencor, sportiv e zbavités,
né vende, kohé dhe pérmbajtje t& lejueshme.
Veprimtari t¢ tilla nga studentét e njé fakulteti né ambjentet e fakultetit mund t& kryhen vetém
me lejen e autoritetit drejtues pérkatés, ndérsa né nivel universiteti me leje t& Rektorit. Aktivitete
me karakter demonstrativ ose proteste lejohen vetém me leje nga Rektori, me kérkesé té

shoqatave té tyre, t& njohura ligjérisht.

Neni 67
Késhillat e studentéve
Studentét kané t& drejté t&€ organizohen né késhilla studentord né nivel njésie kryesore,
institucioni t& arsimit t& larté, si edhe né nivel kombétar. Késhillat e studentéve jané organizime
€ pavarura t&€ studentéve né institucionet e arsimit t& larté, t& cilat nuk zhvillojné veprimtari
politike dhe ekonomike. Ké&to késhilla promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojng
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese t& institucioneve t& arsimit & larté. Késhillat e
studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin né fugi.
Né rastet kur njé¢ individ i zgjedhur né késhillat e studentéve pérfundon studimet universitare, ai
zévendésohet nga kandidati pasardhés né renditje pér nga numri i votave t& grumbulluara né

zgjedhjet e fundit, deri né pérfundim t& mandatit t& nisur.

Neni 68
Karta e studentit
Studentét e institucioneve publike e private t& arsimit t& larté pajisen me kartén e studentit, e cila
Esht€ dokument unik. Me ané € saj studentét pérfitojné shérbime me ¢mime t& reduktuara.
MASR pércakton kriteret dhe progedurat pér pérgatitjen dhe léshimin e kartés sé studentit.
Pérfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés sé studentit pérballohen nga fondet e parashikuara
n¢ buxhetin dhe shtetit t& ministrisé pérkatése q& mbulon institucionin e arsimit t& larté ose
njésive t& geverisjes vendore q&é mbulojné shérbimet e ofruara ndaj studentéve. Kategorité e

shérbimeve g& ofrojné entet shietérore béhen me vendim té Késhillit t& Ministrave dhe né&
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marréveshje me organizma q& kané objekt t& tyre interesat studentoré e me persona juridiké

privaté q€ ofrojné shérbime t& ndryshme

Neni 69

T€ drejtat dhe detyrat e stafit akademik dhe té atij ndihmés-mésimor

Stafi akademik dhe ai ndihmés-mésimor kané té drejté:

>

Té shfrytézojné t¢ gjitha mundésité ekzistuese né universitet, fakultet e departament,
duke respektuar t& gjitha rregullat e vendosura;

N& funksion t& zhvillimit t& programit t& modulit, pedagogu ka t& drejté t& pérdoré forma
sa mé t€ larmishme né mésimdhénie, me géllim qé t& mundésojé arritjen e objektivave t&
pércaktuara;

Té kérkojé nga studentét respektimin e kérkesave té ligjit, statutit dhe rregulloreve t&
shkollgs, duke mos lejuar, né& asnjé rast, shkeljen e tyre;

T€ kérkojé nga studentét njé frymé etiko-morale té tillg, gé t& jeté né pajtueshméri me
traditén si edhe me legjislacionin toné né fuqi;

Kérkesat q& shtrohen gjaté progesit mésimor respektohen dhe zbatohen pa diskutim nga
t€ gjithé. Ato mund t& kontestohen né organet drejtuese t& departamentit, fakultetit apo
universitetit, vetém jashté progesit t& mésimit;

Té kérkoj€ nga organet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe universitetit respektimin
prej tyre t€ t€ gjitha t& drejtave q& u siguron atyre Kodi i Punés i Republikés sé

Shqipérisé.

Detyrat e stafit akademik dhe té atij ndihmés-mésimor jané:

>

>

Pedagogu harton né kohén e duhur programin mésimor t& modulit dhe né pérputhje me
t&, planin kalendar. Nj& kopje t& tyre ai e dorézon né departament;

Té zhvillojné aktivitetin mésimor, duke zbatuar me pé&rpikéri orarin e hartuar nga
departamenti. Moszbatimi i orarit nuk justifikohet pér asnjé arsye, me pérjashtim té

rasteve t€ miratuara nga Dekani i Fakultetit. N& kété rast departamenti merr masa pér
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zévendésimin e tij;

T& shifrytézojné me efektivitet orén mésimore, duke béré pérpjekje pér ta justifikuar sa
mé mir€ até. Nuk lejohet, pér asnjé arsye, fillimi me vonesé dhe pérfundimi para
kohe i orés s&é mésimit. Pedagogu duhet t& b&jé pérpjekje pér ndjekjen sistematike t&
zhvillimit dhe t& arritjeve (& shkencés pérkatése né plan kombétar e botéror dhe ta
reflektoj€ até né progesin mésimor;

Pedagogu harton né kohén e duhur tezat e provimit dhe i firmos ato tek pérgjegijési i
departamentit. Cdo vit tezat e provimit (testimit) duhet té jené té riformuluara dhe té
pérditésuara;

Ng fillim € vitit akademik pedagogu u bén t& qarté studentéve vendin, natyrén, shtrirjen,
detyrimet dhe ményrén e likuidimit & modulit pérkatés, né pérputhje me planin dhe
programet mésimore né€ fuqi, duke u treguar atyre gartésisht edhe ményrén e sigurimit t&
literaturés (tekst né shitje, leksione t& shuméfishuara, shénime né klasé, literaturé e huaj
etj);

Kang ¢ drejté t€ udhéheqin dhe mbikqyrin teza pér diplomén “Master i Shkencave™ té
gjith¢ pedagogét me shkallé kualifikimi mé& shumé se “Doktor”.

Udhéheqési i tezave t& diplomés “Master i Shkencave” nuk mbikqyr mé shumé se 5
(pes€) studenté njékohésisht pér temat me karakter kérkimor t& aplikuar.

Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik né programet ¢ studimeve t&
ciklit t€ paré€ me kohg t& ploté, ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t€ dyté dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore;

T& respektojné t€ gjitha hallkat e progesit mésimor, kérkesat ¢ Ligjit pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”,
(& Statutit si dhe 1€ rregulloreve t€ universitetit dhe fakulteteve q& kané t& b&jné me
procesin mésimor;

Té& respektojné gjaté gjithé veprimtarisé s& tyre parimet e etikés qytetare, duke shfaqur njé
figuré morale t& papajtueshme me veset ¢ kéqija. Figura e pedagogut duhet t& shérbejé
pér studentét si shembull i ndershmérisé, largpamesise etj.

Pedagogu mban pérgjegjési pér shkeljen e rregullave t& shkollés. Shkelje t& rregullave t&
shkollés konsiderohen té gjitha veprimet e kryera nga ana e pedagogut gé cénojné

personalitetin e studentéve apo t&€ punonjésve té tjeré t&¢ Universitetit, normat etiko-

42




morale € mjedisit universitar apo shoqérisé.

Ndaj pedagogut qé kryen veprime t& tilla do t& merren kéto masa disiplinore:

> Vérejtje me shkrim;

» Paralajmérim pér pérjashtim nga puna;

» Pérjashtim nga puna;
Pedagogu konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin ¢ 6 muajve
pér vérejtjen me shkrim dhe brenda 1(nje) viti pér masén paralajmérim pér pérjashtim

nga puna.

Neni 70
Kjo Rregullore shtrin veprimtaring, duke filluar nga viti akademik 2020 — 2021.

Neni 71
T¢ drejtén e patjetérsueshme pér interpretimin e késaj Rregulloreje e ka Departamenti i
Akuakulturés dhe Peshkimit.

Pergatiti

Pergjegjési i Departamentit t€ Akuakulturés dhe Peshkimit

Qershor 2021
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